Uterius possidere presumant.) Veja-se adiante o Cap. XVIII.

Excepto si auctoritas.) As edições têm: *Excepto si non auctoritas.*

Cellarius.) Na Concord. tem: *Cellularius*; e neste mesmo Cap. adiante: *Cellularius* na edição antiga de Holstenio. Vertemos pela palavra *Dispenseiro*; porque a palavra *Celleireiro*, que pareceria corresponder-lhe, he mais restricta, e só comprehende huma parte do que he incumbido ao Official, de que aqui se trata. A respeito d'elle ha cousas semelhantes ás da nossa Regra na de S. Bento: no Cap. XXXI.; cuja rubrica he: *De Cellerario Monasterii, qualis sit*, vemos entre outras cousas: *Infirmorum, infantium, hospitem, pauperumque . . . curam gerat. . . Si Congregatio maior fuerit, solatia ei dentur, à quibus ipse adjutus, &c.* e no Cap. XXXV: *Si maior Congregatio fuerit, Cellerarius excusetur à coquina.*

Collatio.) *Id est, Congregatio.* Menard.

Usque octavo.) Na Concord.: *Usque ad octavo.*

Intelligat.) As edições têm: *Intelligit*; mas adverte Menardo, que o Ms. Vind. tem: *Intelligat.*

Aut certe.) A Concord. tem: *Aut ne certè.*

Virgâ emendentur.) A Regra de S. Bento no Cap. XXX., que tem por argumento: *De pueris minore aetate, qualiter corripiantur* — manda que elles *aut jejuniis nimis affligantur, aut acerbis verberibus coercentur, ut sanentur.* E no Cap. LXX: *Infantum usque ad quindecim annorum aetatem disciplina diligentia ab omnibus, et custodia sit: sed et hoc cum omni mensura, et ratione; nam in fortiori aetate qui presumpserit aliquatenus sine praecepto Abbatis, vel in ipsis infantibus sine discretionem exarserit, disciplina regulari subiaceat.* E Santo Isidoro no Cap. XVIII: *In minori aetate constituti non sunt coerendi sententiâ excommunicationis; sed pro qualitate negligentiae congruis affligendi sunt plagis, &c.*

CAP.

(1) *Math. XIX. 14.*

C A P. VII.

C A P. VII.

Qualiter infirmi in Monasterio debeant teneri.

Como se devem tratar no Mosteiro os enfermos.

Infirmi quolibet morbo defessi in una jaceant domo; et uni, qui aptus est, delegentur; et tanto ministerio foveantur, ut nec propinquorum affectus, nec urbium delicias requirant, sed quod necesse habuerint, Cellularius, et Praepositus praevideant. Ipsi vero infirmi tanta sollicitudine admoneantur, ut de ore eorum nec quantumvis levis sermo murmurationis procedat: sed in sua infirmitate cum hilari mente sine intermissione, et tulta murmurationis occasione, et vera cordis compunctione semper Deo gratias agant; et frater, qui eis ministrat, nullo pacto offendere audeat. Quod si aliquis, ut diximus, ex ore eorum murmurationis processerit scrupulus, ab Abbate increpentur, et ne talia supradicta facere praesumant admoncantur; ita ut ille eos accuset, qui hoc ministerium injunctum habet.

Os enfermos, de qualquer doença que seja, terão as camas em huma casa destinada; e se encarregarão a hum bom enfermeiro; e serão tão bem servidos, que não suspirem pelo mimo dos parentes, nem pelos regalos das Cidades, provendo-os o Dispenseiro, e o Prior de quanto lhes for necessario. Os enfermos porém sejam cuidadosamente advertidos, que de sua boca não saia nem a mais leve palavra de murmuração; mas sempre de boa catadira em sua doença, e evitada a occasião de murmurar, com verdadeira compunção de coração dem de continuo graças a Deos; e por nenhum modo se atrevão a offender o Religioso, que os serve. E se da boca delles sahir qualquer leve murmuração, segundo disseimos, sejam reprehendidos pelo Abbade, e admonestados a que não tornem a fazer semelhante cousa: para o que os denunciará aquelle, que tem isto a seu cargo.

NOTAS.

In una jaceant domo.) A Regr. de S. Bento no Cap. XXXVI: *Fratibus infirmis sit cella super se deputata.*

Uni, qui aptus est, delegentur.) A Concord. tem: *Unus, qui aptus est, delegatur.* Isto mesmo providenceão outras Regras. A de S. Bento immediatamente depois das palavras citadas na nota antecedente, diz: *Et servitor timens Deum, diligens, et sollicitus.* E a de Santo Isidoro no Cap. XXI: *Cura infirmorum sanæ, sanæque conversationis viro committenda est, qui pro eis sollicitudinem ferre possit, magnæque cum industria præsto faciat quidquid imbecillitas eorum exposcit.*

Tulta . . . occasione.) Assim se lê na *Concord. Regul.*, e nas edições antigas de Holstenio; na moderna he que emendarão pela palavra *ablata*. A' palavra *tulta*
põe

põe Menardo a nota seguinte: Plaut. in *Amphitr.* Act. II : *Osculum tetuli tibi: et alibi passim: quia antiqui dicebant tulo, ut notat Priscianus Lib. X.*

Frater . . . offendere audeat.) Na Concord. lê-se: *Fratrem . . . offendere audeant.* A qual parece a verdadeira lição, por ser o sentido mais natural, e conforme ao que tambem se acha na Regra de S. Bento no Cap. cit. : *Et non superfluitate sua (infirmi) contristent fraues suos servientes sibi.*

C A P. VIII.

Qualiter debeant senes gubernari in Monasterio.

Solent plerique novitii senes venire ad Monasterium, et multos ex his cognoscimus necessitatis imbecillitate polliceri pactum, non ob religionis obtentum. Cum tales reperti fuerint, acrius necesse est arguantur; et inter cetera instrumenta, nisi ad interrogata non loquantur. Habent enim et ipsi consuetudinem mores pristinos nunquam abhorreere, et ut olim fuerunt docti, vanis fabulis evagari. Et cum fortè ab aliquo fratre spiritali corriguntur, continuò in iracundiam prosiliunt, et per diuturnum tempus tristitiæ morbo stimulantur, et à rancore malitiæ penitus non desistunt. Et cum frequenter, et immoderatè in tali vitio dilabuntur, tristitia cum deserit, solita consuetudine in fabulis, et risu fræna laxantur. Proinde cum tali cautione in Cænobio introducantur, ut die noctuque non fabulis evagentur, sed in singultu et lacrymis, cinere et cilicio versentur; et retroacta peccata cum gemitu cordis pœniteant, et pœnitenda ulterius non committant. Et quantum habuerunt in peccando prave suæ mentis intentionem, duplici babeant in lamentando plenam devotionem. Quia per septuaginta, et eò amplius annos abrup-

C A P. VIII.

Como devem ser governados no Mosteiro os velhos.

HA o costume de virem ao Mosteiro velhos para noviços; muitos dos quaes temos conhecido, que vinhão fazer profissão mais pelas necessidades em que os punha a sua impossibilidade, que por motivo de religião. Os que apparecem desta casta, sejão asperamente reprehendidos; e entre outros documentos se lhes dê, o de não fallarem senão sendo perguntados. Porque tem elles o costume de se não despegar nunca dos antigos habitos; e de se espraiaem em contos, que n'outro tempo ouvirão. E se acaso algum Irmão de espirito religioso os corrige, logo se accendem em ira, e por largo tempo ficão picados de huma tristeza maligna, e nunca se lhes limpa de todo o máo rancor. E se cahem frequente, e immoderadamente neste vicio, apenas os deixa a tristeza, pelo inveterado costume, largão a rédea aos contos, e ao rizo. Pelo que só serão admittidos ao Convento, com a condição de que nem de dia, nem de noite se entretenhão em fabulas, mas se dem a suspiros, e lagrimas, a cinza, e cilicio; e com gemidos do coração se arrependão dos passados peccados, e não os commettão mais. E se grande foi a efficacia do seu depravado animo em

ptè peccaverint, et ideo congruum est, ut arcta penitentia coerceantur; quia et medicus tantò profundius vulnera abscindit, quantum putridas carnes videt. Tales ergo per penitentiam veram corrigantur: ut si noluerint, excommunicatione continuo emendentur. Quòd si bis septies admoniti ab hoc vitio non fuerint emendati, deducantur in Conventu Maiorum, et ibidem denuò discutiantur: et si se corripere non permiserint, foras projiciantur. Eos verò senes, quos quietos, simplices, humiles, et obedièntes, in oratione frequentes, et tam propria quàm aliena peccata deplorantes, et quotidie de vita periclitantes, et Christum semper in ore habentes, et (si) secundum vires otio non vacantes, et non sub sed Maiorum arbitrio pendentes, et propinquitatis affectum perfectè deserentes, et cuncta quæ possident non suis sed Christi pauperibus erogantes, et nihil sibimet reservantes, et dilectionem Dei, et proximi tota mente, et fortitudine tenentes, et die, noctuque in lege Domini meditantes esse cognoscimus; pià miseratione, sicut infantulos fovendi, sicut patres honorari mandamus: ita ut à pistrino, et coquinarum vice excusentur, et ab agro, et duro labore quieti vacent, excepto quòd aliqua leviora opera eis injungantur; ne fessa ætas ante tempus frangatur. Cibi tamen; quibus reficiantur; teneri et molles ex industria ab hebdomadariis coquantur; et carnes, et vinum propter imbecillitatem moderatè eis præbeantur: et omnes ad edendum in una mensa copulentur, æqualiter cibo, et potu uno reficiantur. Vesti-